Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

 Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       21.03.2019 г.                                                                                              №141
О работе администрации
Бирюсинского городского поселения

по повышению доходной части

бюджета за 2018 год .
           Заслушав на Административном совете при главе администрации Бирюсинского городского поселения информацию консультанта по финансовым вопросам Ладченко Е.Н. о работе администрации Бирюсинского городского поселения по повышению доходной части бюджета за 2018 год, руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-Ф3, администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1.Принять к сведению информацию консультанта по финансовым вопросам Ладченко Е.Н. «О работе администрации Бирюсинского городского поселения по повышению доходной части бюджета за 2018 год» (Приложение 1).

              2. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации и в «Бирюсинском Вестнике».

Глава Бирюсинского
Муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                            А.В. Ковпинец
Приложение № 1

к постановлению администрации

Бирюсинского муниципального

образования «Бирюсинское

городское поселение»

№141       от  21.03.2019 г.
Информация о реализации мероприятий по увеличению доходной части бюджета за 2018 год.

  В целях активизации деятельности и организации работы по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» утверждена программа мероприятий, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета Бирюсинского муниципального образования на 2018 год (постановление администрации Бирюсинского городского поселения от 15.01.2018 № 10).
 Программа содержит мероприятия по увеличению поступлений по основным доходным источникам бюджета города. В нее включены мероприятия по наращиванию налогового и неналогового потенциала бюджета поселения, продолжению работы по сокращению задолженности по налогам и сборам, обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета, повышению уровня собираемости неналоговых поступлений.

     На постоянной основе проводится работа по приватизации жилищного фонда. В 2018 год было проведено 12 заседаний комиссии по приватизации, на которых было рассмотрено 16 заявлений граждан. По итогу заседаний принято решение о приватизации 16 жилых помещений, из них 13 в частную собственность (индивидуальная), 3 в долевую собственность. В 2017 году Решением думы Бирюсинского городского поселения утвержден прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2018 год. В соответствии с планом проведена оценка стоимости двух нежилых зданий по адресам: ул. Парижской Коммуны № 7В (здание бойлерной) и ул. Советская 17-7Н для дальнейшей реализации.
      В 2018 году согласно действующего законодательства был приведен в соответствие Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», согласно которого ставка арендной платы определяется по результатам рыночной оценки стоимости права аренды имущества. Сумма начисленной арендной платы по муниципальному имуществу за 2018 год составляла 263,3 тыс. рублей. По результатам проведенной работы за 5 месяцев 2018 года позволило привлечь в местный бюджет дополнительно 115,1 тыс. рублей.

      Решением Думы Бирюсинского городского поселения № 156 от 23.04.2009 года, установлена плата за наем жилого помещения. На 01.01.2019 года реестр платы за наем состоит из 65 объектов. Плановая сумма сбора платы за наем в 2016 году составляла 92 тыс. рублей, в 2017 году -117 тыс. рублей, в 2018 году -102 тыс. рублей.  Ежегодно проводится работа по взысканию задолженности за наем в отношении злостных неплательщиков, в отдельных случаях данный вопрос решался в судебном порядке. В мировой суд поданы заявления о взыскании задолженности по плате за наем на 23 недобросовестных плательщика. Полученные судебные приказы переданы в работу службе судебных приставов, которой отрабатывались и ранее поступившие судебные приказы. Результатом проделанной работы в 2018 году стало выполнение плана по собираемости за наем муниципального жилищного фонда на 205%, сумма сборов составила 209,8 тыс. рублей.
Выявление незаконного использования земельных участков является так же дополнительной статьей доходов бюджета. В соответствии со статьей 65 Земельного кодекса РФ землепользование в Российской Федерации является платным. Собственники зданий и сооружений обязаны оформлять земельные участки под имеющимися объектами в собственность или заключать договора аренды земельных участков.  В 2018 году продолжилась работа по выявлению незаконного использования земельных участков. Результатом проведенной работы стало шесть решений суда о взыскании неосновательного обогащения за пользование земельными участками. Общая сумма взысканий по вынесенным решениям составляет 1173,4 тыс. рублей. По одному решению суда исполнение на 100 % и одно решение суда частично исполняется службой судебных приставов Иркутской области. В бюджет дополнительно поступило 21,0 тыс. руб.
По заключенным договорам аренды земли ведется претензионная работа по взысканию задолженности по арендной плате. Двум арендаторам направлены судебные приказы на взыскание задолженности на общую сумму 489,4 тыс. рублей. Два судебных приказа исполнены на 100 %, в бюджет поселения поступило 344,8 тыс. рублей.
    Так же продолжается работа по оформлению договоров купли продажи земельных участков. За год заключено 92 договора на сумму 487,6 тыс. рублей. Заключено 4 договора на перераспределение границ (выравнивание границ, присоединение более мелких участков к существующему участку), по которым получено в бюджет дополнительно 237,0 тыс. руб. Заключено 30 договоров долгосрочной аренды на сумму 215,9 тыс. руб. Поступление арендной платы за земельные участки по итогам 2018 года составило 1048,3 тыс. рублей, что на 501,1 тыс. рублей больше чем в 2017 году.
     Ежемесячно проводится мониторинг задолженности по имущественным налогам.  Регулярно выписываются и рассылаются информационные уведомления физическим лицам имеющим задолженность по имущественным налогам. За 2018 год разослано и вручено 1158 уведомлений по земельному и имущественному налогам.
     Администрация города на постоянной основе проводит совместную работу с Налоговой инспекцией № 6 и Инспекцией по труду Иркутской области по вопросам легализации трудовых отношений работника и работодателя, ведение предпринимательской деятельности в установленном законами РФ порядке т.е. регистрация по месту нахождения предприятия или индивидуального предпринимателя.
Совместно с Инспекцией по труду Иркутской области в сентябре 2018 года был проведён рейд, направленный на выявление случаев не заключения работодателями трудовых договоров с наёмными работниками.
 В ходе мероприятия было проверено 4 индивидуальных предпринимателя. По результатам работы составлено 2 протокола, выявлено работающих без оформления трудовых отношений - 2 человека. Всем индивидуальным предпринимателям направлены уведомления с требованием предоставления пояснений по факту привлечения наемных работников без оформления трудовых договоров. Выявленные нарушения были устранены индивидуальными предпринимателями в течении оставшегося периода 2018 года (т.е. в четвертом квартале) и в начале 2019 г.
По результатам совместной работы с Налоговой инспекцией № 6 выявлена одна организация, осуществляющая деятельность на территории Бирюсинского городского поселения и не поставленная на налоговый учет в качестве обособленного подразделения. После проведения комплекса мероприятий по постановке на учет на территории нашего муниципального образования зарегистрировано обособленное подразделения Индивидуального предпринимателя Комаровой Людмилы Николаевны. С момента регистрации перечисление НДФЛ осуществляется в бюджет Бирюсинского городского поселения в сумме 4,9 тыс. рублей ежемесячно.
Ежегодно проводимая работа дает свои положительные результаты. Собственные доходы бюджета с каждым годом увеличиваются: в 2007 году 4074,4т.р., в 2013 г. 8107,0 т.р., в 2018 г.-20430,6 т.р.

Консультант по финансовым вопросам                                                   Ладченко Е.Н.